粤教高函〔2012〕80号

关于做好2012年度广东省高等学校教学质量与教学改革工程项目申报工作的通知

各普通高等学校、独立学院：
为贯彻落实《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高〔2012〕4号），进一步深化我省高等教育教学改革，全面提高高等教育质量和人才培养水平，根据《教育部 财政部关于“十二五”期间实施“高等学校本科教学质量与教学改革工程”的意见》（教高〔2011〕6号）和省教育厅 省财政厅《关于实施广东省高等学校教学质量与教学改革工程的意见》（粤教高〔2009〕76号），决定组织开展2012年度广东省高等学校教学质量与教学改革工程（以下简称“质量工程”）有关项目申报立项建设工作。现将相关事宜通知如下：

一、指导思想
深入贯彻落实科学发展观，以“创强争先建高地”为目标，以提高教育质量为核心，以深化改革为动力，以培育特色和分类建设为导向，以项目体系建设为依托，着力优化专业结构、创新人才培养模式、提高学生实践创新能力、改革体制机制，充分发挥质量工程项目在推进教学改革、加强教学建设、提高教学质量上的引领、示范、辐射作用，大力提升人才培养水平，推进我省高等教育创新强校工程建设和教育质量全面提高。
二、建设内容

2012年度省质量工程将组织建设60项专业综合改革试点项目（含应用型人才培养示范专业、卓越计划改革试点专业）、150门精品开放课程（含精品视频公开课、精品资源共享课、专业主干精品课程群）、60个实验教学示范中心、100个大学生实践教学基地、30个人才培养模式创新实验区、4000项大学生创新创业训练计划项目、400项高等教育教学改革项目。

三、申报条件

（一）所有申报项目须有学校前期建设的基础，原则上要列入学校重点立项建设范围。

（二）学校须构建完善“质量工程”项目培育、申报、遴选、立项、推荐、建设、资助、检查、验收等管理工作体系，完善项目建设和项目资金管理办法。

（三）学校应有鼓励、支持教师开展教学建设和教学改革的相关制度，教学激励机制和约束机制完善。没有相关文件的原则上不立项。
（四）各类别项目申报的具体要求详见申报指南（附件3）。
四、申报与立项

（一）申报。项目实施分校分类限额申报。中山大学、华南理工大学、暨南大学按限额自主确定项目申报立项，不再参与评审评定。其他学校限额申报，超额申报不予受理。2012年度各校具体申报项目限额见附件1。

（二）立项评审。在总结“十一五”期间省高校质量工程项目建设的基础上，考虑我省高校人才培养工作实际，统筹考虑2012年度省质量工程项目立项建设，按配套立项、竞争立项、强制布点建设、引导立项、普惠立项等几类项目组织申报评审立项工作。

五、资助与管理

（一）资助。参照教育部“十二五”期间“本科教学工程”项目建设资助办法和我省有关质量工程管理规定，根据项目的特点和性质给予资助，对资助对象与资助标准等将做出适当调整。

（二）管理。列入2012年度省质量工程立项建设项目按省质量工程项目建设管理办法实施管理。所有项目须进行中期检查和结题验收，并根据项目进展情况组织专家组进校检查验收。

“十二五”期间将加大项目建设过程监控与检查力度。2012年，我厅将对已立项建设的省级质量工程项目组织开展系列检查，检查结果将作为下一年度各高校省级质量工程项目立项建设工作的重要依据，具体检查事项另行通知。

六、申报材料

（一）学校正式报文。请各校对本校所有申报项目材料汇总后，统一排序上报。

（二）2012年度广东省高等学校教学质量与教学改革工程项目申报汇总表（附件2）

（三）分项目申报表（见附件3申报指南中各项目附表，A4纸双面打印（复印），分项目单独装订）

各校各项目申报材料纸质一式2份于2012年6月11日前报省教育厅高教处，同时将同质电子材料发至指定邮箱。

省教育厅高教处咨询联系人：本科类项目请联系戴庆洲，联系电话：020-37629418；高职高专类项目请联系张坚雄，联系电话：020-37627715。

具体材料申报联系人：幸岱微，联系电话：020-37627703，电子邮箱：gjcxingdaiwei@126.com。

附件：1.2012年度省质量工程项目申报限额表

      2.2012年度省质量工程项目申报汇总表

      3.2012年度省质量工程项目申报指南

           二○一二年五月二十五日

主题词：教育  高等学校  教学  项目  通知

抄送：广东省财政厅。

  广东省教育厅办公室    主动公开   2012年5月25日印发

附件1：
2012年度省质量工程项目申报限额表
	学校名称
	专业综合改革试点项目
	精品视频公开课
	精品资源共享课
	专业主干精品课程群
	实验教学示范中心
	大学生实践教学基地
	人才培养模式创新实验区
	大学生创新创业训练项目
	高等教育教学改革项目

	限额总计
	69
	91
	243
	11
	74
	317
	74
	4810
	944

	中山大学
	5
	4
	10
	3
	5
	10
	5
	400
	30

	华南理工大学
	4
	3
	7
	2
	3
	7
	3
	300
	25

	暨南大学
	3
	2
	5
	1
	2
	5
	2
	200
	20

	华南农业大学
	2
	2
	6
	1
	2
	6
	3
	200
	18

	南方医科大学
	2
	2
	4
	1
	2
	5
	2
	80
	12

	广州中医药大学
	1
	2
	4

	2
	5
	2
	80
	12

	华南师范大学
	2
	2
	6
	1
	3
	6
	3
	200
	18

	广东工业大学
	2
	2
	4
	1
	3
	6
	2
	200
	15

	广东外语外贸大学
	2
	2
	4
	1
	2
	5
	2
	100
	15

	汕头大学
	2
	2
	4

	2
	5
	2
	100
	15

	广东商学院
	1
	1
	3

	1
	4
	2
	50
	10

	广东医学院
	1
	1
	2

	1
	3
	1
	50
	10

	广东海洋大学
	1
	1
	3

	2
	4
	1
	100
	10

	仲恺农业工程学院
	1
	1
	2

	1
	2
	1
	50
	7

	广东药学院
	1
	1
	2

	1
	2
	1
	50
	7

	星海音乐学院
	1
	1
	2

	1
	2
	1
	20
	5

	广州美术学院
	1
	1
	2

	1
	2
	1
	30
	5

	广州体育学院
	1
	1
	2

	1
	2
	1
	20
	5

	广东技术师范学院
	1
	1
	2

	1
	2
	1
	50
	7

	湛江师范学院
	1
	1
	2

	1
	2
	1
	50
	7

	韩山师范学院
	1
	1
	2

	1
	2
	1
	50
	7

	广东石油化工学院
	1
	1
	1

	1
	2
	2
	70
	8

	广东金融学院
	1
	1
	1

	1
	2
	1
	50
	7

	广东警官学院
	1
	1
	1

	1
	2
	1
	20
	5

	广东第二师范学院
	1
	1
	1

	1
	2
	1
	0
	5

	广州大学
	1
	2
	4

	2
	4
	2
	150
	15

	广州医学院
	1
	2
	2

	1
	2
	1
	50
	6

	深圳大学
	1
	2
	4

	2
	4
	2
	150
	15

	韶关学院
	1
	1
	1

	1
	2
	1
	50
	6

	嘉应学院
	1
	1
	1

	1
	2
	1
	50
	6

	惠州学院
	1
	1
	1

	1
	2
	1
	50
	6

	东莞理工学院
	1
	1
	1

	1
	2
	1
	50
	6

	五邑大学
	1
	1
	3

	2
	3
	1
	80
	6

	佛山科学技术学院
	1
	1
	3

	1
	2
	1
	50
	10

	肇庆学院
	1
	1
	1

	1
	2
	1
	50
	7

	广东培正学院
	1
	1
	1

	1
	1
	1
	40
	4

	广东白云学院
	1
	1
	1

	1
	1
	1
	50
	4

	广东科技学院

	1

	2

	北京师范大学珠海分校
	1
	1
	2

	1
	2
	1
	60
	5

	电子科技大学中山学院
	1
	1
	2

	1
	2
	1
	60
	5

	北京理工大学珠海学院
	1
	1
	2

	1
	2
	1
	60
	5

	吉林大学珠海学院
	1
	1
	2

	1
	2
	1
	60
	5

	华南师范大学增城学院
	1
	1
	2

	1
	2
	1
	40
	3

	广东工业大学华立学院
	1
	1
	2

	1
	2
	1
	40
	3

	广州大学松田学院
	1
	1
	2

	1
	2
	1
	40
	3

	东莞理工学院城市学院
	1
	1
	2

	1
	1
	1
	30
	3

	中山大学新华学院
	1
	1
	1

	1
	1
	1
	30
	1

	中山大学南方学院
	1
	1
	1

	1
	1
	1
	30
	2

	华南理工大学广州学院
	1
	1
	1

	1
	1
	1
	30
	2

	华南农业大学珠江学院
	1
	1
	1

	1
	1
	1
	30
	1

	广东外语外贸大学南国商学院
	1
	1
	1

	1
	1
	1
	30
	2

	广东商学院华商学院
	1
	1
	1

	1
	1
	1
	30
	1

	广东海洋大学寸金学院
	1
	1
	1

	1
	1
	1
	30
	1

	广东技术师范学院天河学院
	1
	1
	1

	1
	1
	1
	30
	1

	广州大学华软软件学院
	1
	1
	1

	1
	1
	1
	30
	1

	广州民航职业技术学院

	2
	3

	4

	20
	10

	广州航海高等专科学校

	2

	2

	10
	7

	广东轻工职业技术学院

	2
	5

	4

	20
	10

	广东省外语艺术职业学院

	1
	2

	2

	10
	7

	广东机电职业技术学院

	1
	2

	3

	15
	7

	广东工贸职业技术学院

	1
	2

	3

	15
	7

	广东纺织职业技术学院

	2

	2

	15
	7

	广东建设职业技术学院

	2

	2

	10
	7

	广东理工职业学院

	1

	1

	10
	3

	广东科学技术职业学院

	1
	2

	4

	20
	10

	广东交通职业技术学院

	1
	2

	4

	20
	10

	广东水利电力职业技术学院

	1
	2

	4

	20
	10

	广东司法警官职业学院

	1

	2

	5
	7

	广东行政职业学院

	1

	1

	10
	3

	广东体育职业技术学院

	1

	2

	5
	7

	广东文艺职业学院

	1

	2

	10
	7

	广东食品药品职业学院

	1
	2

	3

	15
	7

	广东女子职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	广东松山职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	广东农工商职业技术学院

	1
	2

	3

	15
	7

	广东邮电职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	广东工程职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	广东科贸职业学院

	1

	2

	10
	7

	广东环境保护工程职业学院

	1

	1

	5
	3

	广东青年职业学院

	1

	1

	5
	3

	广州番禺职业技术学院

	2
	5

	4

	20
	10

	广州体育职业技术学院

	1

	2

	5
	7

	广州工程技术职业学院

	1

	2

	10
	7

	广州铁路职业技术学院

	1
	2

	4

	20
	10

	广州城市职业学院

	1

	3

	15
	7

	广州科技贸易职业学院

	1

	2

	5
	7

	深圳职业技术学院

	2
	5

	4

	20
	10

	深圳信息职业技术学院

	1
	3

	4

	20
	10

	珠海城市职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	汕头职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	河源职业技术学院

	1

	3

	15
	7

	汕尾职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	中山火炬职业技术学院

	1
	2

	4

	20
	10

	中山职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	江门职业技术学院

	1

	3

	15
	7

	佛山职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	阳江职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	茂名职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	肇庆医学高等专科学校

	1

	2

	10
	7

	清远职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	揭阳职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	罗定职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	顺德职业技术学院

	2
	5

	4

	20
	10

	东莞职业技术学院

	1

	1

	5
	3

	民办南华工商学院

	1

	2

	10
	7

	私立华联学院

	1

	2

	10
	7

	潮汕职业技术学院

	1

	1

	5
	7

	广东新安职业技术学院

	1

	1

	5
	3

	广东岭南职业技术学院

	2

	3

	15
	7

	广东亚视演艺职业学院

	1

	2

	10
	7

	南海东软信息技术职业学院

	1

	2

	10
	7

	广州康大职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	珠海艺术职业学院

	1

	2

	5
	7

	广州工商职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	广州涉外经济职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	广州南洋理工职业学院

	1

	2

	10
	7

	广州科技职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	惠州经济职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	肇庆科技职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	肇庆工商职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	广州华南商贸职业学院

	1

	1

	10
	7

	广州华立科技职业学院

	1

	2

	10
	7

	广州现代信息工程职业技术学院

	1

	2

	10
	7

	广州珠江职业技术学院

	1

	1

	5
	3

	广州松田职业学院

	1

	1

	5
	3

	湛江现代科技职业学院

	1

	1

	5
	3

	广州城建职业学院

	1

	2

	10
	7

	广东江门艺华旅游职业学院

	1

	1

	0
	3

	广州华商职业学院

	1

	1

	0
	3

	广州华夏职业学院

	1

	1

	0
	3

	广东创新科技职业学院

	1

	1

	3

	广州东华职业学院

	1

	1

	0
	3

	广东舞蹈戏剧职业学院

	1

	1

	0
	3

	惠州卫生职业技术学院

	1

	1

	0
	3

附件2：

2012年度省质量工程项目申报汇总表

填报单位：（盖章）                          填表时间：      年     月    日
	序号
	项目类别
	项目名称
	申报单位名称
	联合申报单位名称
	项目负责人

	……
	……
	……
	……
	……
	……

填报人姓名：        联系电话：                    E-mail：
说明：“项目类别”按专业综合改革试点项目、精品视频公开课、精品资源共享课、专业主干精品课程群、实验教学示范中心、大学生实践教学基地、人才培养模式创新实验区、大学生创新创业训练计划项目、高等教育教学改革项目九类填报。
PAGE
— 10 —